
Campus Feliz

Calendário Acadêmico 2023
Procedimentos Acadêmicos 2023

1° semestre 2º semestre

Período de solicitação de matrículas do Ensino Superior 06/02 a 08/02/2023 24/07 a 26/07/2023

Homologação das matrículas pelas coordenações de curso 09/02/2023 27/07/2023

Divulgação do resultado dos pedidos de matrícula 10/02/2023 28/07/2023

Renovação de trancamento de matrícula 01/02 a 10/03/2023 17/07 a 25/08/2023

Reingresso de matrícula (retorno de trancamento) 01/02 a 26/02/2022 17/07 a 06/08/2023

Ajuste de matrícula 22/02 a 05/03/2023 31/07 a 13/08/2023

Cancelamento de componentes curriculares 22/02 a 12/03/2023 31/07 a 20/08/2023

Aproveitamento de estudos 27/02 a 26/03/2023 07/08 a 03/09/2023

Certificação de conhecimentos 27/02 a 05/03/2023 07/08 a 13/08/2023

Horas complementares 15/05 a 26/05/2023 23/10 a 12/11/2023

Solicitação de colação de grau 26/06 a 07/07/2023 04/12 a 17/12/2023

Colação de Grau/Formaturas Superior: 25/08/2023
Gabinete: 28/08/2023

Superior: 23/02/2024
Gabinete: 26/02/2024

Médio Integrado:
16/02/2024

CRONOGRAMA DO EDITAL DE AUXÍLIO ESTUDANTIL

1ª ETAPA

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO: Renovação e Nova Inscrição

Período de
inscrição

Publicação da lista
de documentos

faltantes

Complementação
de documentos

Resultado
preliminar

Recursos Resultado Final

29/11 a 01/12/22 08/12 09 e 12/12 15/12 16 e 19/12 16/01/2023

2ª ETAPA

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO: Nova Inscrição ingressante 2023

Período de
inscrição

Publicação da lista
de documentos

faltantes

Complementação
de documentos

Resultado
preliminar

Recursos Resultado Final

03/02 a 23/02/23 01/03/2023 02/03 e 03/03 09/03
10/03 e
13/03

16/03/2023

3ª ETAPA

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO: Nova Inscrição rematrícula 2023/2

Período de
inscrição

Publicação da lista
de documentos

faltantes

Complementação
de documentos

Resultado
preliminar

Recursos Resultado Final

26/06 a 30/06 07/07 10 e 11/07 14/07 17/07 19/07/2023

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica | CEP: 95770-000 | Feliz/RS | Fone: (51) 3637-4400 



Campus Feliz

 Fevereiro | 2023

fevereiro 2023
D S T Q Q S Sa

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Observações
16 e 17: Jornada Pedagógica
20 e 21: Carnaval
22: início do ano letivo (todos)

 Março | 2023

março 2023
D S T Q Q S Sa

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Observações

 Abril | 2023

abril 2023
D S T Q Q S Sa

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Observações
07: Sexta-feira Santa
09: Páscoa
21: Tiradentes

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica | CEP: 95770-000 | Feliz/RS | Fone: (51) 3637-4400 



Campus Feliz

 Maio | 2023

maio 2023
D S T Q Q S Sa

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Observações
01: Dia do Trabalhador
13: Letivo por 2ª (Ensino Superior)
18: Feriado Municipal (Ascensão do Senhor)
31: Início do Trimestre 2

 Junho | 2023

junho 2023
D S T Q Q S Sa

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Observações
05 e 06: Conselho de Classe 1° trimestre
05 a 09: Semana Mundial do Meio Ambiente
08: Feriado Municipal (Corpus Christi)
07: dia letivo por 5ª (Todos)
17: sábado letivo por 5ª (apenas EMI)#

22: entrega de boletins EMI
24: letivo = Festa Junina para Ensino Médio por
quinta-feira | Ensino Superior por sexta-feira

#Uso do ensino remoto nos dias 16 (todos) e 17/06 (EMI)
devido às condições climáticas adversas.

 Julho | 2023

julho 2023
D S T Q Q S Sa

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Observações
Ensino Superior
14: Final do 1º Semestre
17 a 19: Exames
20: Entrega de Diários de classe

Ensino Médio
18: letivo por sexta-feira
19: Final do 1º Semestre

31: Início do 2º Semestre (Todos)

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica | CEP: 95770-000 | Feliz/RS | Fone: (51) 3637-4400 



Campus Feliz

 Agosto | 2023

agosto 2023
D S T Q Q S Sa

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Observações
3 a 5: Seminário Gaúcho de Educação Inclusiva
26: Letivo por 5ª (Ensino Superior)

 Setembro | 2023

setembro 2023
D S T Q Q S Sa

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Observações
07 e 08 (ponte): Data Nacional
12: Início do Trimestre 3
15 e 16: Conselhos de classe 2° Trimestre
16: Letivo por 6ª (Todos)
20: Data Estadual

 Outubro | 2023

outubro 2023
D S T Q Q S Sa

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Observações
5: Mostra Técnica
6: Mostra Técnica
7: Mostra Técnica (Letivo por 5ª para todos)
12: Data Nacional (Nsa Sra. Aparecida)
20: Interséries (Ensino Médio)
21: Letivo por 4ª (Todos), sendo Interséries 
para o Ensino Médio

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica | CEP: 95770-000 | Feliz/RS | Fone: (51) 3637-4400 



Campus Feliz

Destaques Importantes

 Novembro | 2023

novembro 2023
D S T Q Q S Sa

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Observações
02: Data Nacional (Finados)
11: Letivo por 4ª (Ensino Superior)
15: Data Nacional (Proclamação da República)
25: Letivo por 5ª (Ensino Superior)

 Dezembro | 2023

dezembro 2023
D S T Q Q S Sa

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Observações
15: Final de Ano Letivo (todos)
18 a 20: Exames (todos)
21 e 22: Conselhos de Classe (Ensino Médio)
22: Entrega de diários (todos)
25: Data Nacional (Natal)

Semana Pedagógica
Feriados e dias não letivos
Eventos/Atividades
Prazo final para registro de notas e entrega de documentos
Dias Letivos
Recesso Escolar/Férias
Conselhos de Classe

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica | CEP: 95770-000 | Feliz/RS | Fone: (51) 3637-4400 


